
Determinazione USRC n. 81 del 01-02-2022 - Pag.1 

 
 
 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 
 
 

DETERMINAZIONE 
n. 81 del 01-02-2022 

 
Oggetto: Presa atto di liquidazioni di fatture con anticipazioni di cassa per impegni assunti nel corso 
dell'annualità 2021 su CIPE n. 71 del 26.11.2020 e CAP 1359 TABELLA 08 MIN. INT (2.1.1.1.8.1) e 
contestuale reintegro delle somme sulla cassa della contabilità speciale 5731. 

 

 

 
VISTO il decreto legge 28 aprile 2009, n.39, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 giugno 2009, n.77 

nella regione Abruzzo nel mese di aprile  
VISTO il decreto legge 22 giugno 2012, n.83, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, 
n.134, Capo X- rminatasi nella 
regione Abruzzo a seguito del sisma del 6 aprile 2009, nonché per la ricostruzione, lo sviluppo e il rilancio 

 
VISTO -ter, co.2, del decreto legge 22 giugno 2012, n.83, convertito, con modificazioni, dalla legge 
7 agosto 2012, n.134, il quale stabilisce che, al fine di favorire e garantire il ritorno alle normali condizioni di 

ricostruzione, uno 
altresì le relative funzioni e compiti istituzionali;  
VISTO il D.L. 26 aprile 2013 n. 43, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 26 aprile 2013 n. 97, convertito in 
leg  
VISTA 

inistro delle Infrastrutture 
e dei Trasporti, dal Ministro per la Pubblica Amministrazione e la Semplificazione, dal Ministro per la 

Teramo e di Pescara e dal Coordinatore dei Sindaci dei Comuni del Cratere; 
VISTO 

i, nonché il 
monitoraggio finanziario, fisico e procedurale prevedendo la trasmissione dei relativi dati alla banca dati 

a legge 31 dicembre 2009 n. 196 (Banca dati amministrazioni pubbliche BDAP) 
sullo stato di attuazione degli interventi di ricostruzione alle date del 28 febbraio, 30 aprile, 30 giugno, 31 
agosto, 31 ottobre e 31 dicembre; 
VISTO il DPCM del 13 dicembre 2018 
del Bilancio per il riscontro di regolarità amministrativo-contabile e debitamente registrato in Corte dei Conti 

 Reg.ne Prev. 2282 del 21/12/2018) con cui il Sottosegretario di Stato alla Presidenza del Consiglio dei 

 



Determinazione USRC n. 81 del 01-02-2022 - Pag.2 

VISTO il Decreto-legge 16 maggio 1994, n. 293, convertito con modificazioni nella legge 15 luglio 1994, n. 
Proroga degli organi - Regime degli atti

VISTO
 

DATO ATTO CHE con comunicazione del 30 dicembre 2021, la Presidenza del Consiglio dei Ministri ha 
avuto modo di precisare che l'incarico di Titolare dell'Ufficio Speciale è soggetto al regime di prorogatio di 
giorni 45 (quarantacinque), decorrenti dalla data del 31 dicembre 2021 con validità dello stesso sino alla data 
del 14 febbraio 2022. 

DATO ATTO CHE  

VISTA la Circolare del Ministero dell'Economia e delle Finanze - Dipartimento della Ragioneria Generale 
dello Stato - n. 4 del 15 agosto 2011 in materia di rendicontazione; 

VISTO il provvedimento prot. n. 11370 del 21.07.2021 con il quale si è conferito al Dott. Enrico Bianchi 
cio affari generali, patrimonio e contenzioso prorogato sino al 31.12.2022 

con provvedimento prot. n. 19044 del 31.12.2021; 

VISTO il provvedimento prot. n. 11370 del 21.07.2021 con il quale si è conferito alla Dott.ssa Marina Di 

sino al 31.12.2022 con provvedimento prot. n. 19044 del 31.12.2021; 

DATO ATTO CHE  fondi di cui alla CIPE n. 71 del 26.11.2020 Annualità 
2021 SPESE DI FUNZIONAMENTO, ricevuto in data 13.07.2021, si è provveduto alla liquidazione tramite 

i Comuni 
del Cratere, le fatture relative a impegni assunti su tale fonte di finanziamento con le determine di seguito 
elencate con i corrispondenti importi lordi liquidati per complessivi euro 62.158,71: 

- Determina 271 del 1/4/2021per un importo di euro 30,80; 
- Determina 277 del 8/4/2021per un importo di euro 18,30; 
- Determina 283 del 9/4/2021 per un importo di euro 152,26 
- Determina 284 del 9/4/2021 per un importo di euro 292,10; 
- Determina 280 del 9/4/2021 per un importo di euro 7.584,20; 
- Determina 316 del 23/4/2021 per un importo di euro 512,40; 
- Determina 317 del 23/4/2021 per un importo di euro 18,30; 
- Determina 342 del 30/4/2021 per un importo di euro 1.794,72; 
- Determina 355 del 4/5/2021 per un importo di euro 78,29; 
- Determina 354 del 4/5/2021 per un importo di euro 748,25; 
- Determina 378 del 13/5/2021 per un importo di euro 687,69; 
- Determina 379 del 13/5/2021 per un importo di euro 9.213,66; 
- Determina 413 del 19/5/2021 per un importo di euro 689,42; 
- Determina 411 del 19/5/2021 per un importo di euro 307,33 
- Determina 431 del 21/5/2021 per un importo di euro 774,70; 
- Determina 439 del 25/5/2021 per un importo di euro 18,30; 
- Determina 450 del 28/5/2021 per un importo di euro 10,91; 
- Determina 485 del 11/6/2021 per un importo di euro 14.101,25; 
- Determina 484 del 11/6/2021 per un importo di euro 157,96; 
- Determina 489 del 15/6/2021 per  un importo di euro 542,97; 
- Determina 488 del 15/6/2021 per un importo di euro 4.664,06; 
- Determina 496 del 17/6/2021 per un importo di euro 786,57; 
- Determina 540 del 28/6/2021 per un importo di euro 2.219,18; 
- Determina 539 del 28/6/2021 per un importo di euro 54,90; 
- Determina 550 del 1/7/2021 per un importo di euro 76,86; 
- Determina 549 del 1/7/2021 per un importo di euro 582,38; 
- Determina 552 del 1/7/2021 per un importo di euro 598,24; 
- Determina 558 del 2/7/2021 per un importo di euro 9.213,66; 



Determinazione USRC n. 81 del 01-02-2022 - Pag.3 

- Determina 572 del 6/7/2021 per un importo di euro 2.387,00; 
- Determina 595 del 12/7/2021 per un importo di euro 2.928,00; 
- Determina 599 del 13/7/2021 per un importo di euro 552,12;
- Determina 600 del 13/7/2021 per un importo di euro 135,44;
- Determina 601 del 13/7/2021 per un importo di euro 226,49; 

 
DATO ATTO 

vuto in data 16.07.2021, si è provveduto a liquidare, 

Comuni del Cratere, , le fatture relative a impegni assunti su tale fonte di finanziamento con le determine di 
seguito elencate con i corrispondenti importi lordi liquidati per complessivi euro 62.329,23: 
 

- Determina 187 del 9/3/2021 per un importo di euro 1.827,00; 
- Determina 236 del 25/3/2021 per un importo di euro 550,22; 
- Determina 278 del 8/4/2021 per un importo di euro 102,00; 
- Determina 281 del 9/4/2021 per un importo di euro 12.920,00; 
- Determina 282 del 9/4/2021 per un importo di euro 908,90; 
- Determina 299 del 15/4/2021 per un importo di euro 21,98; 
- Determina 315 del 23/4/2021 per un importo di euro 14.259,80; 
- Determina 343 del 30/4/2021 per un importo di euro 231,49; 
- Determina 374 del 11/5/2021 per un importo di euro 475,8; 
- Determina 389 del 17/5/2021 per un importo di euro 14,98; 
- Determina 412 del 19/5/2021 per un importo di euro 3.934,58; 
- Determina 438 del 25/5/2021 per un importo di euro 1.056,52; 
- Determina 465 del 8/6/2021 per un im porto di euro 5.062,87; 
- Determina 519 del 24/6/2021 per un importo di euro 854,00; 
- Determina 557 del 2/7/2021 per un importo di euro 2.876,12; 
- Determina 576 del 7/7/2021 per un importo di euro 3.934,83; 
- Determina 598 del 13/7/2021 per un importo di euro 3.055,51; 
- Determina 597 del 13/7/2021 per un importo di euro 88; 
- Determina 613 del 14/7/2021 per un importo di euro 28,38; 
- Determina 610 del 14/7/2021 per un importo di euro 10.126,00; 

RILEVATO CHE con la quietanza n. 21 del 13/07/2021 sono stati accreditati i fondi pari ad euro 
256.776,34 riferiti alla CIPE n. 71 del 26.11.2020 Annualità 2021 SPESE DI FUNZIONAMENTO; 

RILEVATO CHE con la quietanza n. 22 del 16/07/2021 sono stati accreditati i fondi pari ad euro 
181.423,00 riferiti alla voce CAP 1359 TABELLA 08 MIN. INT (2.1.1.1.8.1) Annual
FUNZIONAMENTO; 

 

 

DETERMINA 

(i) Di dare atto che alla data della presente determinazione i residui fonti di finanziamento del 
funzionamento 2021 sono pari ad euro 593,03 per la voce CAP 1359 Tabella 08 MIN. INT 
(2.1.1.1.8.1) e ad euro 3.903,94 per la voce CIPE n. 71 del 26.11.2020; 

(ii) Di prendere atto che gli importi erogati con le determine di liquidazione pagate in anticipazione sulle 
disponibilità di cassa della contabilità speciale 5731 imputabili alla voce CIPE n. 71 del 26.11.2020 
Annualità 2021  nelle more del trasferimento delle stesse 
ammontano ad euro 62.158,71; 

(iii) Di prendere atto che gli importi erogati con le determine di liquidazione pagate in anticipazione sulle 



Determinazione USRC n. 81 del 01-02-2022 - Pag.4 

disponibilità di cassa della contabilità speciale 5731 imputabili alla voce CAP 1359 TABELLA 08 
MIN. INT (2.1.1.1.8.1) Annualità 2021 nelle more del 
trasferimento delle stesse ammontano ad euro 62.329,23; 

(iv) Di prendere atto che con la quietanza n. 21 del 13/07/2021 sono stati accreditati i fondi pari ad 
euro 256.776,34 riferiti alla CIPE n. 71 del 26.11.2020 Annualità 2021 SPESE DI 
FUNZIONAMENTO; 

(v) Di prendere atto che con la quietanza n. 22 del 16/07/2021 sono stati accreditati i fondi pari ad 
euro 181.423,00 riferiti alla voce CAP 1359 TABELLA 08 MIN. INT (2.1.1.1.8.1) Annualità 

 

(vi) Di procedere al reintegro della cassa della contabilità speciale 5731 per euro 62.158,71 con le somme 
trasferite con quietanza n. 21 del 13/07/2021; 

(vii) Di procedere al reintegro della cassa della contabilità speciale 5731 per euro 62.513,36 con le somme 
trasferite con quietanza n. 22 del 16/07/2021; 

(viii) Di dare atto della regolarità tecnica, legittimità e correttezza del presente provvedimento attestata dal 
parere favorevole da parte del responsabile del servizio proponente reso unitamente alla sottoscrizione 
del presente provvedimento; 

(ix) Di attestare che la presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amminis

 

 

 
Ufficio Affari Generali,  

  Patrimonio e Contenzioso 
     Dott. Enrico Bianchi 

  
 
 

 
Ricostruzione dei Comuni del Cratere 

Ing. Raffaello Fico 
 
 
 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 


